
 

COMUNE DI ROVOLON 

(Provincia di Padova) 
P.zza G. Marconi, 1 – 35030 Rovolon (PD) – C.f. 80009910284 – P.I. 01451510281 

Tel. 049 99 100 17 – Fax 049 99 101 61 

indirizzo PEC: rovolon.pd@cert.ip-veneto.net 

indirizzo internet: www.comune.rovolon.pd.it 
 

AVVISO ESPLORATIVO DI MANIFESTAZIONE D’INTERESSE 
ai sensi dell’art. 30 del D. Lgs. n. 50/2016 

Indagine di mercato per l’individuazione delle ditte da invitare all’affidamento in 
concessione del servizio di 

ACCERTAMENTO, LIQUIDAZIONE E RISCOSSIONE ORDINARIA E COATTIVA 
DELL’IMPOSTA COMUNALE SULLA PUBBLICITA’ E DEI DIRITTI SULLE PUBBLICHE 

AFFISSIONI, COMPRESA LA MATERIALE AFFISSIONE DEI MANIFESTI PER GLI 
ANNI DAL 2019 A 2021 

CIG Z8527A2F78 

Il Comune di Rovolon intende acquisire manifestazioni d’interesse per procedere 
all’affidamento di lavori, servizi e forniture sotto soglia, secondo la disposizioni dell’artt. 36 
comma 2 lettera a) del D. Lgs. n. 50 del 2016. 
Il presente avviso è finalizzato esclusivamente a ricevere manifestazioni d’interesse 
per favorire la partecipazione e la consultazione di operatori economici in modo non 
vincolante per l’Ente; le manifestazioni d’interesse hanno l’unico scopo di 
comunicare la disponibilità a essere invitati a presentare l’offerta. 
Il Comune di Rovolon si riserva di individuare i soggetti idonei, in numero non inferiore a 
cinque operatori, ai quali sarà richiesto, con lettera d’invito, di presentare offerta. 
 

In relazione al servizio da affidare si precisa quanto segue: 
 
STAZIONE CONCEDENTE:  
Comune di Rovolon, con sede in Piazza G. Marconi, 1 
35030 Rovolon – PD 
Telefono : 049 – 9910017 
Fax : 049 - 9910161 
Codice fiscale: 80009910284 – Partita IVA 01451510281 
Indirizzo PEC: rovolon.pd@cert.ip-veneto.net 
indirizzo internet: www.comune.rovolon.pd.it 
 
PRESTAZIONI OGGETTO DELLA CONCESSIONE: 
Servizio di accertamento, liquidazione e riscossione ordinaria e coattiva 

dell’imposta comunale sulla pubblicità e dei diritti sulle pubbliche affissioni, 
compresa la materiale affissione dei manifesti per gli anni dal 2019 al 2021 con 
possibilità di rinnovo per altri tre anni.  
La gestione del servizio viene affidata in concessione con un canone minimo annuo netto 
a favore del Comune sul servizio di accertamento e riscossione ordinaria e coattiva 
dell’imposta sulla pubblicità, diritto sulle pubbliche affissioni compresa la materiale 
affissione dei manifesti. 
 
IMPORTO A BASE DI GARA: 
L’importo stimato del contratto per il periodo di riferimento è di € 4.100,00 annui  

mailto:rovolon.pd@cert.ip-veneto.net
http://www.comune.rovolon.pd.it/


 

COMUNE DI ROVOLON 

(Provincia di Padova) 
P.zza G. Marconi, 1 – 35030 Rovolon (PD) – C.f. 80009910284 – P.I. 01451510281 

Tel. 049 99 100 17 – Fax 049 99 101 61 

indirizzo PEC: rovolon.pd@cert.ip-veneto.net 

indirizzo internet: www.comune.rovolon.pd.it 
 

Saranno ammesse solo offerte al rialzo. Non sono previsti oneri per la sicurezza collegati 
a rischi di interferenza. 
 
DURATA DELLA CONCESSIONE: 
Per gli anni dal 2019/2021, dalla data di sottoscrizione del contratto al 31/12/2021.  
Sono esclusi rinnovo e proroga taciti del contratto.  
La Stazione concedente si riserva la facoltà di rinnovare per altri tre anni e quindi fino al 
31.12.2024 e di prorogare per ulteriori 6 mesi la durata del contratto, alle medesime 
condizioni contrattuali e l’impresa ha l’obbligo di accettare, qualora la procedura 
concorsuale per la scelta del contraente non sia ancora conclusa. 
 
PROCEDURA DI GARA 
La procedura di gara consisterà in una procedura negoziata con invito a presentare offerta 
al Comune, rivolto ad almeno cinque operatori economici individuati sulla base di indagine 
di mercato agli operatori che avranno manifestato interesse alla gara ed aventi i requisiti 
richiesti.  
Si precisa che le modalità di svolgimento della gara e di presentazione dell’offerta saranno 
riportate nella lettera d’invito. 
Gli inviti saranno rivolti tenendo conto del possesso dei requisiti di partecipazione. 
Qualora le manifestazioni di interesse pervenute non raggiungessero il numero minimo di 
cinque la stazione concedente provvederà ad integrare l’elenco dei partecipanti con 
ulteriori soggetti in possesso dei requisiti minimi richiesti per la partecipazione. 
 
CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE: 
Il servizio sarà aggiudicato con il criterio del prezzo più basso, inteso come maggior 
canone offerto (art. 95 D. Lgs. 50/2016). 
 
REQUISITI DI PARTECIPAZIONE: 
Sono ammessi a presentare domanda ai fini dell’inserimento nell’elenco, gli operatori 
economici di cui all’art. 45 del D .Lgs. 50/2016 che siano in possesso dei seguenti 
requisiti: 
 
a) essere iscritti all’Albo dei soggetti abilitati a svolgere l'attività di accertamento, 
liquidazione e riscossione delle entrate degli Enti Locali, di cui all'art.53 del 
D.L.gs.446/1997 e disporre del capitale sociale interamente versato secondo la misura 
minima prevista dall'art. 3 bis c. 1 D.L. n. 40/2010 inserito dalla L. di conversione n. 
73/2010.  

b) non trovarsi in alcuna delle condizioni di cui all’art. 80 del D. Lgs. n. 50/2016;  

c) non aver avuto l’applicazione di alcuna delle sanzioni o misure cautelari che 
impediscano di contrarre con le Pubbliche Amministrazioni;  

d) essere in regola, ai sensi dell’art. 17 della L. 68/99, con le norme che disciplinano il 
diritto al lavoro dei disabili; 



 

COMUNE DI ROVOLON 

(Provincia di Padova) 
P.zza G. Marconi, 1 – 35030 Rovolon (PD) – C.f. 80009910284 – P.I. 01451510281 

Tel. 049 99 100 17 – Fax 049 99 101 61 

indirizzo PEC: rovolon.pd@cert.ip-veneto.net 

indirizzo internet: www.comune.rovolon.pd.it 
 

e) essere in possesso della certificazione di qualità ISO 9001:2008 per l’accertamento e la 
riscossione dei tributi ed altre entrate locali, rilasciata da primario Ente certificatore 
accreditato al ACCREDIA od analogo ente europeo;  

f) aver realizzato nel corso del triennio 2014-2015-2016 un valore medio della produzione, 
ex art. 2425 del Codice Civile voce A1, pari almeno a € 500.000,00 (cinquecentomila);  

g) avere in corso di esecuzione, almeno dal 01.01.2013, l’attività di gestione di identiche 
entrate locali oggetto della presente gara ossia, l’accertamento e la riscossione 
dell’imposta comunale sulla pubblicità e dei diritti sulle pubbliche affissioni in almeno 
cinque comuni aventi un numero di abitanti pari o superiore a quelli del Comune di 
Rovolon, precisando il nome dei Comuni, il numero degli abitanti, la durata del servizio 
(almeno dal 01.01.2013), il tipo di servizio reso, la regolarità ed il buon esito;  

h) essere in possesso di idonee dichiarazioni di almeno due istituti bancari o intermediari 
autorizzati ai sensi del D.lgs. n° 385/1993 atte a dimostrare il requisito di capacità 
economica e finanziaria del concorrente;  

i) avere un organico medio annuo nel triennio 2013-2014-2015 pari ad almeno n. 5 
(cinque) unità lavorative regolarmente assunte con C.C.N.L. a tempo pieno ed 
indeterminato tra cui almeno due Dirigenti e due Ufficiali della Riscossione.  

j) di essere iscritta al registro delle Imprese tenuto dalla CCIAA con l’indicazione di 
numero, data di iscrizione, sede legale, forma giuridica, tipo di attività, titolari, soci, 
amministratori muniti di rappresentanza, direttori tecnici;  

k) non avere registrato bilanci in passivo negli ultimi due anni, dato desumibile dai conti 
economici di bilancio;  

l) avere adottato ed efficacemente attuato da almeno un biennio, il modello organizzativo 
di cui al D.lgs. 231/2001, in particolare per i reati nei confronti della Pubblica 
Amministrazione;  
 
MODALITA’ DI PRESENTAZIONE: 
Le imprese interessate ad essere invitate possono far pervenire entro le ore 12.00 del 04 
aprile 2019 a mezzo del servizio postale, con posta raccomandata, normale o mediante 
agenzie di recapito autorizzate oppure tramite consegna a mano presso l’Ufficio Protocollo 
del Comune di Rovolon, di un plico chiuso recante l’indicazione completa del mittente e 
con la seguente dicitura : 
“MANIFESTAZIONE D’INTERESSE A PARTECIPARE ALLA PROCEDURA PER LA 
CONCESSIONE DEL SERVIZIO DI ACCERTAMENTO E RISCOSSIONE ORDINARIA E 
COATTIVA DELL’IMPOSTA SULLA PUBBLICITA’ E DEL DIRITTO SULLE 
PUBBLICHE AFFISSIONI PER ANNI 2019/2022”. 
La manifestazione d’interesse può altresì essere inviata via Pec al seguente indirizzo: 
rovolon.pd@cert.ip-veneto.net 
Le manifestazioni d’interesse dovranno essere redatte in conformità all’allegato “A” 
(modello di autocertificazione) allegato al presente avviso che dovrà essere sottoscritto dal 
legale rappresentante dell’impresa interessata; all’istanza dovrà essere unito anche un 
documento di riconoscimento in corso di validità, pena l’inammissibilità dell’istanza. 

mailto:rovolon.pd@cert.ip-veneto.net


 

COMUNE DI ROVOLON 

(Provincia di Padova) 
P.zza G. Marconi, 1 – 35030 Rovolon (PD) – C.f. 80009910284 – P.I. 01451510281 

Tel. 049 99 100 17 – Fax 049 99 101 61 

indirizzo PEC: rovolon.pd@cert.ip-veneto.net 

indirizzo internet: www.comune.rovolon.pd.it 
 

Le manifestazioni d’interesse inviate e mezzo pec, redatte in conformità all’allegato “A” 
(modello di autocertificazione), potranno essere firmate digitalmente dal legale 
rappresentante dell’impresa interessata. 
 
L’impresa interessata dovrà dichiarare l’inesistenza delle cause di esclusione previste 
dall’art. 80 del D. Lgs. n. 50/16 e s.m.i. e il possesso dei requisiti di partecipazione di cui 
sopra. 
 
CLAUSOLE DI ESCLUSIONE: 
Il termine di scadenza ha carattere perentorio e la presentazione entro i termini indicati 
dalla manifestazione d’interesse e delle dichiarazioni rimane ad esclusivo rischio del 
mittente. 
L’incompleta documentazione può essere motivo di esclusione. 
 
TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI e PRIVACY: 
Il trattamento dei dati inviati dai soggetti si svolgerà conformemente alle disposizioni 
contenute nel D. Lgs. n. 50/16 e smi per le finalità unicamente connesse alla procedura di 
affidamento in oggetto. Il conferimento dei dati richiesti ha natura obbligatoria. I dati e i 
documenti richiesti saranno rilasciati agli organi dell’Autorità Giudiziaria che ne facciano 
richiesta. 
Il trattamento dei dati avverrà mediante strumenti anche informatici, idonei a garantire la 
sicurezza e la riservatezza. 
 
AVVERTENZE: 
L‘Ente si riserva di sospendere, modificare o annullare la procedura relativa al presente 
avviso esplorativo e di non dar seguito all’indizione della successiva procedura per 
l’affidamento del servizio. 
In caso di falsità in atti e dichiarazioni mendaci, saranno applicate, ai sensi dell’art- 76 del 
D.P.R. 445 del 2000, le sanzioni previste dal codice penale e dalle leggi specifiche in 
materia. 
 
RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
Il Responsabile del Procedimento è la Sig.ra Baù Maristella. 
Per ulteriori informazioni di carattere tecnico o di carattere amministrativo, è possibile 
rivolgersi all’ufficio ragioneria del Comune (tel. 049 – 9910017 int. 5), ovvero inviare un 
quesito tramite posta elettronica all’indirizzo : ragioneria.bau@comune.rovolon.pd.it . 
Il presente avviso è pubblicato sul sito web del Comune di Rovolon 
www.comune.rovolon.pd.it e all’Albo pretorio on-line del Comune di Rovolon. 
 
Rovolon il 19 marzo 2019 

Il Responsabile del procedimento 
Baù Maristella 

Firmato digitalmente 


